1

A类

南京市栖霞区科学技术局文件
宁栖科字〔2020〕49 号 签发人：盛 艳

关于对区政协九届四次会议第198号提案的答复

陈青委员：

您在区政协九届四次会议上提出的“关于完善科技创新服

务的建议提案”收悉。我单位领导高度重视，认真调查研究，积

极推动办理，现答复如下：

作为科技主管部门，我们高度重视企业、高校等创新主体

的发展需求，既搭建市场化平台，又组建了行业、部门组成的

科技工作者队伍，建立健全创新服务模式，在政策供给、项目

辅导、解决诉求等多方面精心打磨，致力提供高效精准的服务

输出，取得了一些成效：

一是抓牢创新发展生命线，拧紧合力释放张力。多重机制

保障项目申报工作落实。通过政务网、街道园区工作群、企业

群多渠道定向发布项目申报信息，保证第一时间输送到企业。

开展专题活动，拉近服务距离。启动街道（园区）高企申报巡

2

回大宣讲与重新认定高企专项对接会，实现 9个街道 2个园区

全覆盖，帮助企业进一步厘清政策，排忧解惑。组建申报评审

队伍，提升专业管家服务。落实“放管服”改革要求，精心打造

高企申报代办员、高企培育诊断室、高企现场核查“三驾马车”。

组建了56人组成的高企申报代办员队伍，推行专人全流程代办；

组建高企专家团队，成立高企诊断室，开展精准辅导和政策培

训。委托专业第三方机构，制定《高新技术企业现场核查工作

表》，逐家开展高企现场核查工作。应对疫情形势，开通线上通

道。线上举办高企申报专题辅导会 3场，为超千余名在线收听

的“粉丝”提供干货满满的高企申报实务课程，为科技型企业高

企申报认定之路保驾护航。

二是围绕企业需求做文章，专项直击痛点难点。依托“霞科

行”区级技术转移市场，组织企业科技服务大讲堂活动、高校产

学研合作对接等各类活动 14场，架起企业与高校技术转移转化

的桥梁。针对企业申报高企不同问题提供针对性辅导，快速提

升项目申报通过率。“新人”“二战”两手抓——对于初次申报的企

业，发放区科技局定制的《高新技术企业认定政策汇编》、《10

问高新技术企业申报》、《栖霞区高新技术企业申报材料填报说

明》等指南手册，帮助初次申报企业快速上手、尽早进入“备考”

状态。对于二次申报企业，栖霞区组织专家对 2019年申报未过

的企业材料逐家开展“错题分析”，帮助企业解难题、通误区，

力争在今年实现成功认定；“一企一档”精服务——在前期对重

点企业开展“一对一”问诊的基础上，栖霞区组织召开专家预评

3

审，在收到企业递交的申报材料初稿后，启动由 1 名高企培育

专家搭配 1名高企申报代办员，形成 1 份高企申报企业档案的

“1+1+1”服务模式，为企业提供“逐家问诊、专人记录、及时反

馈、定向跟踪”的精准服务，帮助企业进一步规避共性误区及个

性“症点”，确保“对症下药，药到病除”。2019年，我区高企新

增 169家，2020年第一批次申报高企 220家（行政区 160家）。

三是聚焦科普资源做推广，契合民生基本需要。建强街道

科协、企业科协等基础阵地，立足我区科研中心、科普基地、

科普场馆等各类丰富资源，结合“全国科普日”“科技活动周”等活

动安排，线上线下联动推进科普进社区、进学校行动计划，充

分展示我区特色。疫情期间，转发播放中国科协制作的“科学预

防新型冠状病毒肺炎”等科学预防病毒视频 87部，累计播放时

间 11920多小时。通过微信群、QQ群转发科普信息近 10万条，

50多万人次从中了解到疫情防控信息及科学预防病毒知识；同

时，围绕“全国科技工作者日”开展主题科普宣传活动，从展示

科技创新成果、体验美好生活、服务乡村振兴战略等多方面举

办了天文科普讲座、科技创新宣讲会、“科技兴农、科普惠农”

科技知识下基层一系列科普宣传活动 50 余场，南京科普游-栖

霞区专场活动 3 场，通过各级各类媒体推送科普活动宣传报道

30 篇。拍摄科普教育示范基地专题宣传片 1 部，并在“魅力紫

东·创新仙林”仙林科技城发展联盟第九届理事会、各高校科普基

地等平台播放，引起热烈反响。上半年，开展市、区社区科普

大学教学活动 34场、南京科协大讲堂 1场，组织申报科普教育

4

示范基地 9家（评选推荐 2家）、复核 2家，申报全国科普微视

频大赛作品 1 个、江苏省青年科技奖 1 人，推荐江苏省优秀科

普作品 2个；继续发展科普中国 APP科普信息员和开展科技志

愿者服务活动，科普中国志愿者累计注册 1548人，传播量近 36

万次，科技志愿者累计注册 1143人，发布活动 54个。

针对您提出的提案建议，下一步我们将继续加大激励创新

力度，带领街道园区科技工作者走在一线，关心企业诉求、解

决最突出矛盾，切实提升服务水平。继续在科普资源整合上多

做思考，积极筹划科普旅游地图设计，同时加强与驻区高校联

系，推动建设科普示范基地，释放资源活力，进一步打开我区

科普资源对外开放的窗口。

联 系 人： 金霄

联系电话： 85551103

南京市栖霞区科学技术局

2020年 7月 28日